године, као вазалну
творевину унутар Османског царства. Осим
елемената државности, Србија је добила и
верску посебност, тако да је била у могућности
да се посвети обнови и изградњи црквене
архитектуре и потребних пратећих објеката.

Други хатишериф и берат прочитани су у
Београду на Ташмајдану на дан Св. Првозваног
Андрије, 30. новембра/12. децембра 1830.
године, на турском, а сутрадан на српском
језику.2 Хатишериф из 1830. године признао
је Србима у Кнежевини слободу вере и право
на сопствену вишу јерархију, уз звоњаву са
београдских храмова, први пут после слома
Првог српског устанка.